
Diplôme de 

niveau 4

Stages

BAC Professionnel
Services aux personnes et

animation dans 
les territoires

Formation 

en 3 ans

Objectifs de la formation

La formation vise à :

Déterminer les besoins et les attentes afin d’optimiser la mise en

place du lien social et de la qualité de vie individuelle et collective

Accompagner la personne dans ses activités et organisation du

quotidien 

Contribuer au développement d’un projet d’animation au service

des populations

Connaître et optimiser les conditions de réalisation du travail

pour permettre la satisfaction des bénéficiaires et des

professionnels

S’adapter à l’évolution de la société 

Prérequis

Avoir suivi le cycle complet de la classe de 3ème ou après un CAP

Avoir le sens des relations humaines pour accompagner

Etre ouvert aux autres, savoir accueillir et écouter, aimer le travail

en équipe, savoir s’adapter

Avoir des aptitudes, un attrait pour les activités d’animation

Pédagogique

Elle vise à développer des savoirs et des savoir -faire polyvalents : 
Contact avec le monde professionnel (visites, intervenants...)
Apprentissage du travail en groupe et de l’autonomie 
Animation du territoire avec la construction et la réalisation de
projets

La formation intègre un soutien scolaire visant à l’individualisation du
parcours personnel.

En seconde : 6 semaines et une semaine de stage collectif  

“Valorisation du vécu en milieu professionnel”

En première : 8 semaines et une semaine de stage collectif “Santé

et développement durable”

En terminale : 8 semaines

BTS Développement Animation des Territoires Ruraux
BTS Services et Prestations des Secteurs Sanitaires et Sociales
Diplômes d’Etat : Aide-soignant, soins infirmiers,
accompagnement éducatif et social, moniteur-éducateur,
auxiliaire de puériculture, technicien intervention sociale et
familiale...

Poursuites d’études possibles

Ce diplôme de niveau IV, permet des aménagements techniques
pour l’accès à certaines formations : 

Le diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture
Le diplôme d’Etat d’aide-soignant
Le diplôme d’Etat d’aide médico-psychologique
Le diplôme d’Etat d’auxiliaire de vie scolaire 
CAP Accompagnement Educatif Petite Enfance

Certification

Evaluations

Contrôle continu (50 %)
Epreuves terminales (50%)
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Contenu de la formation 

Enseignement général 1

Physique-Chimie
Mathématiques

Biologie-Ecologie
Technologie Informatique et Multimédias

Pluridisciplinarité

1h
2h

0,5h
0,3h

Seconde

Total hebdomadaire

Terminale

Maj Janv25

Première

Enseignement général 2

Histoire-Géographie
Français

1h
2h

Enseignement général 3

Anglais
Education socio-culturelle

Sciences Economiques, Sociales et de Gestion

2h
0,7h
1h

Enseignement général  4

Education socio-culturelle
Education Physique et Sportive

Technologie, Informatique et Multimédias

0,3h
2h

0,7h

Enseignement professionnel 1

Enseignement professionnel 2

Biologie-Ecologie
Education Sociale et Familiale

0,5h
1,5h

Enseignement professionnel 3

Education Sociale et Familiale
Confection textile

Technique culinaire
Entretien des locaux

2h
1h

2,5h
2,5

Enseignement à l’initiative de
l’établissemement

Biologie-Ecologie
Education Sociale et Familiale

1h
1,5h

2h

2h

30h

Module général 1

Physique-Chimie
Mathématiques

Biologie-Ecologie
Technologie Informatique et Multimédias

1h
2h

1,25h
1,25h

1h
2h

1,25h
1,25h

Module général 2

Histoire-Géographie
Français

Documentation

1,5h
1,75h
0,5h

1,5h
1,75h

/

Module général 3

Anglais
Education socio-culturelle

Français

2h
1h

0,25h

2h
1h

0,25h

Module général 4

Education socio-culturelle
Education Physique et Sportive

Histoire-Géographie / EMC

0,5h
2h

0,25h

0,5h
2h

0,25h

Modules professionnels :
1,2,3,4,5 et 6

Economie Sociale et Familiale
Sciences Economiques, Sociales et de Gestion

Technologie, Informatique et Multimédias
Biologie-Ecologie

Education socio-culturelle

5h
2,5h
1,25h
1,25h

1h

5h
2,5h

/
1,25h

1h

Module d’Adaptation Professionnelle 1h 1h

Pluridisciplinarité 2h 2h

Enseignement à l’initiative de
l’établissemement

2h 2h

Total hebdomadaire 31,25h 29,5h


